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WYŻSZE PROGI DOCHODOWE I NIEMAL DWUKROTNIE WYŻSZE DOFINANSOWANIE

MOŻNA POZYSKAĆ ŚRODKI NA PROJEKT I STWORZENIE EKOLOGICZNEJ PRACOWNI

ŚMIGŁOWCE DLA OCHRONY BIORÓŻNORODNOŚCI

JAK ŻYĆ EKO? O TYM UCZĄ DZIECI Z RĘDZIN
W RAMACH MIĘDZYNARODOWEGO PROJEKTU
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Nawet 135 tys. zł dofinansowania oraz wyższe progi dochodowe 
to główne nowości w  kolejnej odsłonie programu „Czyste Po-
wietrze”, które zaczną obowiązywać od 3 stycznia 2023 roku. 
Program zostaje też uproszczony w  zakresie procesu obsługi 
i rozliczeń.

W  nowej odsłonie tego priorytetowego w  skali kraju programu 
proekologicznego pojawi się szereg nowości. Jedną z nich będzie 
możliwość złożenia dwóch wniosków o dofinansowanie. Rozwią-
zanie to ma promować przede wszystkim zadania termomoder-
nizacyjne. Na takie przedsięwzięcia idzie bardzo mocny akcent. 
Mają one zapewnić bowiem największe oszczędności energii 
i ogrzewania.

Od 2023 będzie więc można najpierw ocieplić dom, a  dopiero 
w  dalszej kolejności wymienić źródło ogrzewania. Do tej pory 
było to niemożliwe. Skorzystają także beneficjenci, którzy już 
wcześniej otrzymali dofinansowanie na wymianę kotła. Nie bę-
dzie przeszkód, by ponownie ubiegali się o  wsparcie inwestycji 
termomodernizacyjnej.

- Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wod-
nej podkreśla bardzo ważną rolę termomodernizacji w zmianach 
w programie priorytetowym „Czyste Powietrze”. Wychodzimy do 
beneficjentów z  propozycją nie tylko dofinansowania wymiany 
przestarzałego wysokoemisyjnego źródła ciepła, ale także zachę-
camy do skorzystania z bardzo atrakcyjnego pakietu dofinanso-
wania kompleksowej termomodernizacji budynku. Najwyższe 
dofinansowanie, czyli nawet do 136.200 zł będzie można uzyskać 
w  przypadku przeprowadzenia tzw. głębokiej, a  więc komplek-
sowej termomodernizacji - zaznacza Paweł Mirowski, zastępca 
prezesa zarządu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, pełnomocnik premiera do spraw programu 
„Czyste Powietrze” i efektywności energetycznej budynków.

We wszystkich trzech częściach programu, tak jak do tej pory, 
będzie można ubiegać się o  dofinansowanie szeregu inwestycji 
zmniejszających emisyjności budynków, czyli przede wszystkim 
ich docieplenia i wymianie źródła ciepła wraz z na przykład mo-
dernizacją centralnego ogrzewania czy instalacji ciepłej wody 
użytkowej, montażem wentylacji z rekuperacją oraz zamontowa-
niem mikroinstalacji fotowoltaicznej.

- W przypadku, gdy wnioskodawca zdecyduje się na przeprowa-
dzenie kompleksowej termomodernizacji budynku, będzie mógł 
uzyskać dofinansowanie najwyższe z przysługującego mu z ofer-
ty programu „Czyste Powietrze”. Odpowiednio wyższe dofinan-
sowanie przewidziano w każdej z  trzech części programu. Jego 
wielkość jest uzależniona od dochodu, jaki osiąga wnioskodawca. 
Najwyższe poziomy dofinansowania, uwzględniające komplek-

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłosił kolejną edycję konkursu „Zielona Pracow-
nia_Projekt’2023”. W marcu natomiast uruchomiony będzie na-
bór na dotacje wspierające samo powstanie ekologicznych klas.

Konkurs „Zielona Pracownia_Projekt’2023” skierowany był do 
szkół podstawowych i średnich. O dofinansowanie mogą ubiegać 
się te, które nie otrzymały wsparcia w poprzednich edycjach. Jego 
przedmiotem jest utworzenie projektu szkolnej pracowni na po-
trzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geo-
graficznych, geologicznych czy chemiczno-fizycznych.

Maksymalna wysokość nagrody to 20 proc. kosztu całkowitego 
wdrożenia projektu i stanowić ma nie więcej niż 12,5 tys. zł. Zgło-
szenia można przesyłać do 3 lutego 2023 roku.

- Ocenie podlegać będzie pomysł na zagospodarowanie pracowni 
– wykorzystanie przestrzeni, funkcjonalność, estetykę, kreatyw-
ność, innowacyjność rozwiązań oraz różnorodność pomocy dy-
daktycznych, wyposażenia i  sprzętu oraz zasadność ich zakupu 
- podkreślają organizatorzy.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
wyasygnował 350 mln zł na wsparcie zakupu dwóch śmigłow-
ców Black Hawk dla Komendy Głównej Policji oraz Państwowej 
Straży Pożarnej. Maszyny posłużą do wsparcia akcji ratowni-
czo-gaśniczych na obszarach cennych przyrodniczo na terenie 
całego kraju.

Dzięki podpisanej 9 grudnia trójstronnej umowie śmigłowce wraz 
z wyposażeniem będą służyć do prowadzenia akcji ratowniczych, 
przeciwdziałania klęskom żywiołowym i  likwidowaniu ich skut-
ków dla środowiska, jak również zapobieganiu skutkom jego za-
nieczyszczenia.

- W głównej mierze sprzęt posłuży ochronie bioróżnorodności, 
możliwe będzie między innymi przeprowadzanie akcji gaśniczych 
wielkopowierzchniowych pożarów, w  tym w  parkach narodo-
wych oraz ograniczanie skutków zagrożeń powodziowych. Sprzęt 
posłuży do prowadzenia działań rozpoznawczo-patrolowych 
i ewakuacyjnych, działań eliminujących zatory lodowe czy działań 
o charakterze humanitarnym, jak na przykład dowóz wody pitnej, 
jedzenia czy paszy dla zwierząt - podkreśla i precyzuje NFOŚiGW 
w komunikacie prasowym.

Śmigłowce mają docelowo stacjonować w  Warszawie, ale będą 
wykorzystywane w niezbędnym zakresie na terenie całego kraju.

- Wychodząc naprzeciw wyzwaniom związanym ze zmianami 
klimatu, Fundusz poprzez rozliczne działania wspiera ochronę 
środowiska naturalnego i bioróżnorodności. Służby mundurowe 
nie po raz pierwszy korzystają ze wsparcia. W  ostatnich latach 
sfinansowano zakup samochodów gaśniczo-pożarniczych, łodzi 
z modułem pożarowym zarówno dla ochotniczej, jak i Państwo-
wej Straży Pożarnej, a także policji - zaznacza instytucja.

W ubiegłym roku w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Rę-
dzinach wystartował projekt „Żyj Eko!”, który realizowany jest 
w  ramach międzynarodowego programu Erasmus+. Najmłodsi 
uczniowie, od pierwszej do czwartej klasy, we współpracy z ró-
wieśnikami z Grecji i Turcji zgłębiają problematykę praktycz-
nych sposobów konsumpcji, która ma wspierać zrównoważony 
rozwój.

- Temat projektu nawiązuje do życia zgodnego z naturą, do racjo-
nalnego i  praktycznego wykorzystywania zasobów naturalnych 
oraz oszczędnego i rozsądnego gospodarowania nimi. Skupiamy 
się na szeroko pojętej ekologii, czyli ponownym użyciu produk-
tów, opakowań (reuse), recyklingu, zrównoważonej konsump-
cji wody, pożywienia, energii, ograniczeniu dystrybucji śmieci, 
oszczędnym i  rozsądnym trybie życia (tzw. smart lifestyle) oraz 
ochronie środowiska naturalnego przed nadmierną eksploatacją 
i  zmianami klimatu - wyjaśniają zaangażowani w  działanie na-
uczyciele z rędzińskiej szkoły.

Jak zaznaczają, konsumpcyjny tryb życia, dewastacja środowiska 
naturalnego, produkcja coraz to większej ilości rzeczy, a  co się 
z tym wiąże i śmieci, które leżą i przenikają do wody, ziemi oraz 
powietrza czy beztroskie marnotrawienie wody jako najcenniej-
szego surowca, bez którego życie jest niemożliwe, doprowadzają 
do zmian klimatu, zniszczenia przyrody, a  także niektórych ga-
tunków zwierząt i roślin.

- Tymi ważnymi problemami zajmują się najmłodsi uczniowie na-
szej szkoły, aby odmienić losy przyszłości i nauczyć siebie, swoją 
rodzinę, przyjaciół, nauczycieli, że można dokonać zmian. Dzielą 
się pomysłami na rozwiązanie powyższych problemów z rówie-
śnikami z krajów partnerskich. Wspólnie pracują na lekcjach on-
line, komunikują się i uczą nowego podejścia do tematu ochrony 
środowiska, doskonaląc przy tym umiejętność porozumiewania 
się w języku angielskim - zachwalają koordynatorzy.

10 grudnia uroczyście przekazano nowe samochody pożarnicze 
dwóm jednostkom OSP z terenu powiatu kłobuckiego. Nabytki 
trafiły do druhów z Wąsosza Górnego oraz Łobodna. Zakupy po-
jazdów wsparł Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach.

Jednostka z gminy Popów dostała samochód ratowniczo-gaśni-
czy renault GBA 3,6/28 z zabudową wykonaną przez firmę Szczę-
śniak. Łączny koszt zakupu wyniósł niemal 914 tys. zł. Sfinanso-
wany został z  trzech źródeł. Oprócz 100 tys. zł z  katowickiego 
Funduszu, w  montażu finansowym pomogło 325 tys. zł dotacji 
z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego oraz nieco ponad 
488 tys. zł z budżetu lokalnego samorządu.

Jednostka OSP w  Łobodnie natomiast może poszczycić się no-
wiutkim volvo, które pod potrzeby strażaków przygotowała 
specjalistyczna firma z  Korwinowa w  gminie Poczesna. Łączny 
koszt zakupu samochodu wyniósł 941,5 tys. zł. W tym przypad-
ku WFOŚiGW w Katowicach wspólnie z NFOŚiGW wyasygnowali 
150 tys. zł. Podobną kwotę podarował jeszcze resort spraw we-
wnętrznych, 100 tys. zł budżet województwa śląskiego, a 541,5 tys. 
zł wyasygnowała gmina Kłobuck.

W uroczystościach, oprócz strażaków, mieszkańców oraz lokal-
nych samorządowców i polityków wziął również udział Tomasz 
Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach, który druhnom i dru-
hom pogratulował nowych nabytków. Te z pewnością przyczynią 
się do poprawy bezpieczeństwa pożarowego na terenie powiatu 
i większej efektywności prowadzenia działań ratowniczych.

Poznaliśmy wyniki tegorocznego konkursu plastycznego „TAK 
dla Czystego Powietrza”. Jury przyznało łącznie trzydzieści na-
gród i wyróżnień w sześciu kategoriach wiekowych.

Na czwartą edycję zabawy dla dzieci w  wieku przedszkolnym, 
uczniów szkół podstawowych i świetlic środowiskowych na eko-
logiczny plakat z zakresu efektów likwidacji niskiej wpłynęły łącz-
nie dwieście osiemdziesiąt cztery prace. Wszystkie piękne, także 
jury miało spory orzech do zgryzienia, chcąc wyłowić te najlepsze.

Do laureatów trafiły drony, hulajnogi, słuchawki i czytniki e-bo-
oków oraz zestawy do rysowania, które uroczyście wręczone im 
zostały przez Adama Lewandowskiego, zastępcę prezesa Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach oraz Aleksandrę Kuszka, przewodniczącą jury kon-
kursu.

Konkurs „TAK dla Czystego Powietrza” współfinansowany jest ze 
środków Pomocy Technicznej POIiS na lata 2014-2020.

sową termomodernizację wraz z  mikroinstalacją fotowoltaiczną 
w poszczególnych częściach programu kształtują się do poziomu 
66 tys. zł, 99 tys. zł i  135 tys. zł bezzwrotnej dotacji - informuje 
Ministerstwo Klimatu i Środowiska.

Skorzystać z  dofinansowania na termomodernizację, częściową 
lub całościową, będą mogli wszyscy wnioskodawcy, którzy prze-
prowadzą wcześniej wymagany audyt energetyczny budynku 
i wykonają wszystkie elementów wskazane w jednym z wariantów 
w  przygotowanym audycie, gwarantujące zmniejszenie zużycia 
energii użytkowej na cele ogrzewania budynku do wartości nie 
większej niż 80 kWh/(m²*rok) lub o minimum 40 proc. Co jednak 
istotne wydatek ten będzie kwalifikowany do kwoty 1200 zł, ale 
nie jest wliczane do limitu maksymalnej kwoty dotacji określo-
nej dla poszczególnych rodzajów przedsięwzięć w ramach każdej 
części programu.

Istotnym novum jest, że od nowego roku w programie nie będzie 
już kwalifikowany podatek od towarów i usług (VAT). Jak zazna-
cza resort, jest to efektem ujednolicenia zasad i dostosowania do 
przyszłych źródeł finansowania, jakimi są środki z Krajowego Pla-
nu Odbudowy i Programu Fundusze Europejskie na Infrastruktu-
rę, Klimat, Środowisko 2021-2027.

Z  dniem 6 marca przyszłego roku uruchomiony zostanie nato-
miast nabór w konkursie „Zielona Pracownia’2023”. Organy pro-
wadzące szkół będą mogły ubiegać się o maksymalnie 48 tys. zł na 
stworzenie nowych przestrzeni do nauki, w tym tych nagrodzo-
nych w konkursie „Zielona Pracownia_Projekt’2023”.

- Dotacja będzie udzielana z  uwzględnieniem efektów zadania 
i możliwości finansowych Funduszu do wysokości 80 proc. kosz-
tów kwalifikowanych. Z zastrzeżeniem, że maksymalna kwota do-
tacji nie może przekroczyć 48 tys. zł. Wnioski w konkursie składać 
będzie można do 12 kwietnia 2023 roku - informuje Fundusz.

Jak zaznacza instytucja, składanych dokumentów nie należy zszy-
wać, bindować, wkładać do koszulek, teczek ani segregatorów, 
z wyjątkiem nośników elektronicznych.

Komplet dokumentów można również złożyć w formie elektro-
nicznej za pośrednictwem Platformy Usług Administracji Publicz-
nej (ePUAP), zgodnie z instrukcją zamieszczoną na stronie www.
wfosigw.katowice.pl/epuap.html.

Regulamin konkursów oraz wszelkie niezbędne do pobrania formu-
larze dostępne są na stronie internetowej WFOŚiGW w Katowicach.

Zresztą problemy te poruszane są nie tylko podczas wirtualnych 
konwersacji. Wiele wnoszą także bezpośrednie spotkania. W tym 
roku doszło już do wizyty w Rędzinach nauczycieli z Grecji i Tur-
cji.

- Podczas pobytu omawiane były kwestie ekologii we wszystkich 
krajach partnerskich. Zwrócono uwagę na problem marnowania 
żywności, trwonienia energii, zanieczyszczenia naszego środo-
wiska odpadami oraz marnowania wody - informują pedagodzy.

Dzieci swoje zaangażowanie w projekcie uzewnętrzniają między 
innymi poprzez filmy o ekologicznym życiu w ich rodzinach, two-
rzenie plakatów, udział w konkursach, jak choćby na wiersz czy 
piosenkę ekologiczną. Stworzono także ogródki nowalijkowe na 
terenie szkoły, a z pomocą rodziców zorganizowano pokaz eko-
logicznej mody.

- Uczniowie z  pomocą rodziców stworzyli wymyślne stroje ze 
śmieci, odpadów, niepotrzebnych resztek materiałów. Miały miej-
sce lekcje na tematy ekologiczne oraz liczne rozmowy i dysku-
sje o ekologicznym trybie życia w całych rodzinach - podkreślają 
szeroki, edukacyjny walor projektu nauczyciele z Rędzin.

Progi dochodowe kwalifikujące do uzyskania dofinansowania 
w pierwszej części programu wynosić będą do 135 tys. zł, w dru-
giej - do 1894 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym oraz 
2651 zł w gospodarstwie jednoosobowym, a w trzeciej - do 1090 
zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym oraz 1526 zł w go-
spodarstwie jednoosobowym.

- Inne ważne zmiany w programie to wprowadzenie możliwości 
uzyskania dotacji na kocioł na biomasę drzewną o obniżonej emi-
syjności cząstek stałych ≤ 20 mg/m3 w przypadku, gdy budynek 
jest podłączony do sieci dystrybucji gazu. Zmiany obejmują także 
eliminację od 1 lipca 2023 roku, po zastosowaniu okresu przej-
ściowego, możliwości dofinansowania kotłów na biomasę drzew-
ną, których emisyjność cząstek stałych przekracza 20 mg/m3 - 
dodaje ministerstwo.

Modyfikacje obejmą także tzw. ścieżkę bankową. Zmieni się ter-
min kwalifikowalności kosztów realizowanego przedsięwzięcia 
oraz nastąpi zwiększenie kwoty kredytu objętej gwarancją ban-
kową. Umożliwiono udzielanie kredytów bankowych oraz dotacji 
na ich spłatę na przedsięwzięcia rozpoczęte do sześciu miesięcy 
przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie w banku.


